Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 31/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.713651/2015-79 -
Colegiado de Fonoaudiologia,

RESOLVE:

Indicar a docente Elma Heitmann Mares Azevedo como representante do
Departamento de Fonoaudiologia junto ao Colegiado do Curso de
Graduação em Fonoaudiologia, pelo período de 02(dois) anos, a partir de
10/02/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Março de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 30/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002561/2015-59 - André
Alberto Camara Puppin,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pelo docente André Alberto Camara Puppin, lotado no Departamento de
Ciências Clínica Odontológica, para participar da Conferência Internacional
da III Jornada de Cirurgia Ortognática e Ortodontia, que será realizado em
São Paulo, SP, no período de 23 a 24/05/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Março de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodr ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Profa. Dra. Glaucia
Diretora do Centro d

rigues de Abreu
Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 29/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.710894/2015-55 - Aline
Neves Pessoa Almeida,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Aline Neves Pessoa Almeida, lotada no Departamento de
Ciências Fonoaudiologia, para participar do 30° Encontro Internacional de
Audiologia, que será realizado em Bauru, SP, no período de 07 a
11/04/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Março de 2015.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 28/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.710896/2015-44 - Mabel
Gonçalves Almeida,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Mabel Gonçalves Almeida, lotada no Departamento de
Ciências Fonoaudiologia, para participar do 300  Encontro Internacional de
Audiologia, que será realizado em Bauru, SP, no período de 07 a
11/04/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Março de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rojirigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 27/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão
Examinadora para progressão de docentes do Nível D para o Nível E.

Profa. Dra. Elizabete Regina Araújo de
Oliveira

UFES Membro Titular Interno

Prof. Dr. Mario Julio Avila-Campos USP Membro Titular Externo
Prof. Dr. Euloir Passanezzi FOBUSP Membro Titular Externo
Prof. Dr. Estevam Barbosa de LasCasas UFMG Membro Titular Externo
Profa. Dra. Rita de Cássia Duarte Lima UFES Membro Suplente Interno

Centro de Ciências da Saúde, 11 de Março de 2015.

Profa. Dra. Glauca Ro rigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 26/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

Considerando o contido no Protocolado n° 713846/2015-19,

RESOLVE:

Prorrogar, por mais 30(trinta) dias, a partir desta data, o prazo para que a
Comissão de Sindicância instituída através da Portaria n° 330/2014-CCS,
com a finalidade de promover a apuração dos fatos relativos ao Processo n°
23068.022432/2014-04, possa concluir seus trabalhos.

Nome Matrícula
SIAPE

Cargo

Antonio Marcos Birocale 1148825 Professor Presidente
Lisandra Vanessa Martins 2009059 Professora Membro
Maria Helena Buarque Souza de Lima 1179758 Fisioterapeuta Membro

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Março de 2015.

9nno
Profa. Dra. Glaucia Ro rigues de Abreu
Diretora do Centro de iências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 25/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.713646/2015-66 - Andrea
Alves Maia,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Andrea Alves Maia, lotada no Departamento de Ciências
Farmacêuticas, para participar Banca de Mestrado na Faculdade de Medicina
da UFMG, em Belo Horizonte, MG, no dia 24/03/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Março de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodrikues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 24/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.002222/2015-72 - Leticia
Batista Azevedo Rangel,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada
pela docente Leticia Batista Azevedo Rangel, lotada no Departamento de
Ciências Farmacêuticas, para participar de defesa de tese de doutorado, no
Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, UFRJ, Rio de Janeiro, RJ, no
período de 10 e 11/03/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Março de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rod igues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

PORTARIA N° 23/2015

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,

Considerando a homologação pelo Conselho Departamental do CCS na 2a
Reunião Ordinária, realizada em 05/03/2015,

RESOLVE:

Indicar o servidor Igor da Silva Erler como representante do CCS junto ao
Núcleo Estratégico do Plano de Desenvolvimento Institucional da UFES
2015-2019.

Centro de Ciências da Saúde, 05 de Março de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodr gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009